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Medlem af Folketinget Peter Skaarup (DD) har den 4. januar 2024 stillet 

følgende spørgsmål nr. 65, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 65: 

Vil ministeren redegøre for, hvad der ligger til grund for, at man fortsat 

ikke har oversendt en oversigt over de danske sikrings- og beskyttel-

sesrum, selvom det tidligere er blevet efterspurgt af Folketinget, jf. 

f.eks. artiklerne ”Flere partier vil optælle beskyttelsesrum i Danmark” 

på dr.dk den 5. marts 2022 og ”V og K kræver klar besked om beskyt-

telsesrum i Danmark” på jp.dk den 5. marts 2022? 

  

 

Svar: 

Der er til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Beredskabsstyrelsen, 

der oplyser følgende: 

 

”Administration af beskyttelses- og sikringsrum har siden 1. januar 1993 

henhørt under kommunerne, jf. lov om beskyttelsesrum. Kommunerne 

har bl.a. ansvaret for vedligeholdelse, drift og klargøring af de eksiste-

rende offentlige beskyttelsesrum. For så vidt angår sikringsrum påhviler 

ansvaret den enkelte bygningsejer, idet kommunerne har en tilsynsfor-

pligtelse i forbindelse med eventuel klargøring af disse rum.  

 

Efter lov om beskyttelsesrum kan forsvarsministeren bestemme, at be-

skyttelses- og sikringsrum skal klargøres til brug. Så længe klargøring 

ikke er besluttet, kan rummene anvendes til andre formål. Det er således 

ikke muligt at angive, hvor mange der kan anvendes som beskyttelses-

rum i dag.  

 

Beredskabsstyrelsen modtog i 2022 efter anmodning svar fra samtlige 

kommuner vedr. antallet af pladser i beskyttelses- og sikringsrum. I den 

forbindelse blev det opgjort, at der var identificeret i alt ca. 100.000 

pladser i betondækningsgrave, ca. 60.000 pladser i øvrige offentlige be-

skyttelsesrum og 3,3 mio. pladser i sikringsrum. Herudover var der iden-

tificeret ca. 60.000 pladser i supplerende rum til beskyttelse. For så vidt 

angår opdelingen af de forskellige typer af beskyttelsesrum, henvises til 

besvarelsen af FOU spørgsmål nr. 178 (Alm. del) (2021-22). 

 

Idet ikke alle sikringsrumspladser var registreret i BBR, har Vurderings-

styrelsen efter anmodning fra Beredskabsstyrelsen iværksat et arbejde 

med at ajourføre og validere kommunernes oplysninger om antallet af 
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pladser i sikringsrum i BBR. Opgaven for Vurderingsstyrelsen består i at 

identificere mulige, uregistrerede sikringsrum via byggesager, at få kva-

litetssikret oplysningerne om identificerede sikringsrumspladser ved 

kommunerne samt at opdatere BBR med de nye oplysninger. Opdaterin-

gen i BBR udføres enten af Vurderingsstyrelsen eller af de kommunale 

registerførere. Dette arbejde pågår og forventes afsluttet i foråret 2024.  

 

Det er på det foreliggende grundlag vurderingen, at BBR efter afslutning 

af arbejdet med validering af data om sikringsrum i alt vil indeholde data 

om ca. 3,5 mio. pladser i sikringsrum. Dermed forventes antallet af plad-

ser i sikringsrum at blive opjusteret med ca. 200.000 pladser i forhold til 

de oplysninger, der blev indsendt af kommunerne i 2022.  

  

Beredskabsstyrelsen vil sideløbende med ovenstående indhente nye, op-

daterede oplysninger om pladser vedr. øvrige typer af beskyttelsesrum 

fra kommunerne. Det forventes, at der vil være begrænsede justeringer 

i antallet af pladser i andre typer af rum end sikringsrum.  

 

En samlet ajourført opgørelse over antallet af beskyttelsesrumspladser i 

Danmark forventes at foreligge medio 2024.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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